Il Signore li doni vera felicità

Di Milano alli 23 febraro 1587

D. V. R.  come fratello Settimio Borsieri Vicario

Indirizzata al Prevosto di Olginate

A.P.Ol.: P-P/I, cart.1, n°355

____________________________________________________

1588 29 luglio 

Definitivo compromesso raggiunto tra i frati Serviti del Lavello ed il curato di Calolzio Antonio Bonanome circa gli obblighi e il censo dovuto dai frati alla chiesa parocchiale di S. Martino. Con atti risalenti al 1494.

*************

Accordium inter Rev.dos fratres S. Mariae de Lavello et R.m curatum S. Martini de Caloltio

Reperit in abbreviaturis Cancellariae Archiepiscopali Mediolani scriptum ut infra, videlicet:

In Nomine Domini amen. Millesimo quingentesimo octuagesimo octavo Indictione prima, die veneris vigesimo nono mensis Julij. Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Sixti divina providentia Papae Quinti anno quarto.

Cum usque de anno 1584 proxime praeterito sub die vigesimo tertio mensis Augusti inter Illustrissimum et Reverendissimum D.D. semper colendae memoriae Carolum tituli sanctae Praxedis Presbiterum Cardinalem Borromeum Mediolanensis Archiepiscopum pro jure, et interesse parochialis ecclesiae Sancti Martini loci de Caloltio plebe Garlati Diocesis Mediolani etiam pro executione instrumenti erectionis, et institutionis Consortij usque de anno 1494 sub die vigesimo septimo mensis februarij à Reverendissimo tunc Archiepiscopo Mediolani, vel eius M. Rev. D. Vicario generali facte in ecclesia Sanctae Mariae de Lavello membrum dictae Parochialis de Caloltio rogati per spectabilem Dominum Guidonem Bossium Curiae Archiepiscopali Mediolani Notarium, nec non pro executione decretorum superinde in visitatione dictae Parochialis ecclesiae, parte una, et Rev. ac venerabiles Dominos Priorem et fratres Monasterij supradictae ecclesiae Sanctae Mariae de Lavello ordinis servorum ex altera, deventum sit ad instrumentum transactionis, pactorum, et conventionum receptum per Reverendum Cancellarium Curiae Archiepiscopalis Mediolani, et cuius quidem instrumenti erectionis, ac instrumenti transactionis, pactorum, et conventionum tenoris subsequentibus videlicet.

IN NOMINE DOMINI AMEN, anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto Indictione duodecima die jovis vigesimo septimo mensis februarij.

Cum nuper Reverendissimo in Christo Patri, et d. d. Guido Antonio, miseratione divina sanctae Mediolanensis ecclesiae Archiepiscopum parte infrascriptorum in infrascripta supplicatione nominatorum porrecta fuerit supplicatio tenoris huiusmodi videlicet: 

Reverendissime in Christo Pater et Domine noster honorande servante. Humiliter exponitus Vestrae Reverendissimae D. per Consiliarius, Antianos, et homines vallis Sancti Martini vestrae Mediolani Dioecesis, quod in valle ipsa adest ecclesia Beatissimae Virginis Mariae del Lavello consistens in Parochia, et infra limites parochiae ecclesiae sancti Martini de Caloltio, et quod ad ecclesiam eandem Santae Mariae propter crebra ibidem corruscantia miracula magna populi confluit multitudo, multeque per Christi fidelium manus offerantur in ecclesia ipsa oblationes, et eleemosynae, et maior ad ecclesiam prefatam devotionis causa confluet populus, promptioresque erunt Christi fideles in porrigendis manibus adiutricibus, si prefata ecclesia aliquibus .... religiosis et sub regulari observantiam Sancti Francisci viventibus qui ibidem missas, et alia divina officia celebrare, et verba Omnipotentis Dei populo predicare, et alia charitativa opera facere, prout eeligiosis, et alijs observantibus personis iuxta earum regulam convenit, commendetur, et in ipsa ecclesia deputetur, et constituatur Consortium Deputatorum scolarium nuncupatorum, et certis numeris personatur, quae eleemosynas, et oblationes, quae ad ecclesiam suprascriptam  offerentur recipere, et distribuere habeant, prout eisdem convenire videbitur.

Quare humillime pro parte Consiliariorum, et Antianorum, et hominum praedictorum D. V. Reverendissime supplicatur, quatenus dignetur, interveniente ad hoc consensu presbiteri Paxini de Mazolenis, rectoris dictae ecclesiae sancti Martini de Caloltio, qui suo, et nomine successorum suorum in ipsa ecclesia premissis sic per D. V. concedendis, et fiendis suum praestet consensum, et assensum, praedicta omnia et singula admittere, et concedere, et auctoritate sua ordinaria approbare, et confirmare, et alia in praemissis opportune providere seu provideri mandare de gratia speciali, prout D. V. Reverendissimae melius pro Dei, et intemeratae eius semper Verginis matris Mariae ac earum animarum salutae videbitur, et placuerit. Quam supplicationem prefatum Reverendissimus D. D. Archiepiscopus vidit, et diligenter examinavit, et ea visa, et diligenter examinata, et considerata ipsius supplicationis continentia. 

Volens prout suo incumbit officio Pastorali circa contenta in supplicatione ipsa opportunam adhibere, et facere provisionem, per quam in ecclesia ipsa Beatae Mariae de Lavello cultus divinus augeatur, comiseritque Ven. Iuris Doctor Dominum Io: Baptistam Ferro, rectori ecclesiae Sancti Siri de Soresina, Cremonensis Diocesis, eius Vicario Generali, quatenus in Valle S. Martini, et ad alia loca, expedientia, pro praemissis se transferret, et circa narrata in supplicatione ipsa opportunam faceret provisionem, et ordinationem.

Modo prefatus Venerabilis vir Dominus Io: Baptista Ferrus, Vicarius sedens pro Tribunali super quadam cathedra posita in domo ser Christophori de Pellegrinis sita in loco de Caprino Mediolanensis Diocesis, quem locum, et quam cathedram pro infrascriptis peragendis elegit, et eligit, volens comissionem sibi  per prefatum Reverendissimus D.D. Archiepiscopum ut praefertur factam exequi reverenter, ut tenetur et debet, auctoritate ordinaria, qua fungitur in hac parte, et alias omnibus modo, iure, via, causa, et forma, quibus melius potuit, et potest.

Fecit, creavit, et instituit in dicta ecclesia Sanctae Mariae de Lavello Consortium unum in hunc modum et formam videlicet.

Quod illi de dicto consortio perpetuo futuris temporibus teneantur, et debeant ac obbligati sint ex, et de oblationibus fiendis ad ipsam ecclesiam celebrare facere singulis diebus dominicis in ipsam ecclesia missam unam more ambrosiano. 

Item quod ipsi de dicto consortio perpetuis futuris temporibus teneantur, et debeant, ac obligati sint ex, et de oblationibus fiendi ad ipsam ecclesiam celebrare facere singulis diebus dominicis in ipsa ecclesia missam unam more Ambrosiano.

Item quod ipsi de dicto consortio possint, et valeant, ac eis liceat, et licitum sit acceptare, et deputare in ipsa ecclesia de Lavello ex et de fratribus ordini Sancti Francisci, et de sub regulari observantia viventibus, et sub Generali Vicario eiusdem ordinis, usque ad numerum pro ut eisdem videbitur, ad missas, et alia divina officia, ac Verbum Dei annuntiandum, aliaque pia, et charitativa opera eis concernentia celebrandum et faciendum.

Item, quod prefati de dicto consortio teneantur et debeant ac obligati sint dare singulo anno presbitero Pasino de Mazolenis Rectori suprascrittae ecclesiae sancti Martini de Caloltio, sub cuius parochia dicta ecclesia Sanctae Mariae de Lavello fundata est et consistit, pro aliquali substentatione vitae suae libras viginti imperialem, et ultra ipsas libras viginti imperiali libras decem caerae laboratae, pro solempnizando die festo Sancti Martini praedicti singulo anno, et quod mortuo ipso Presbytero Pasino, teneatur et debeat dictum Consortium et Consortium pro tempore dictae ecclesiae, et agentis pro ipso Consortio dare, solvere, et numerare Rectori pro tempore dictae ecclesiae Sancti Martini perpetuis futuris temporibus in eodem festo Sancti Martini libras decem imperialem pro substentatione aliquali suae vitae, et ultra ipsas libras decem imperialem libras decem caerae laboratae per solemnizando dicto die festo sancti Martini ut supra: et etiam ultra suprascripta libras decem imperialem expendendas singulo anno in fabrica dictae ecclesiae sancti Martini, prout rectori, et sindicis pro tempore dictae ecclesiae sancti Martini melius videbitur, et placuerit.

Et item quod ipse presbitero Pasinus rector antedictus suo et nomine dictae ecclesiae Sancti Martini de Calolcio, et successorum suorum ad eandem ecclesiam teneatur et debeat renuntiare et cedere, ut presentis instrumenti tenore infrascriptis domini Vicarij manibus jure ordinario, et alias omnibus modo, iure, via, causa, et forma, quibus melius potuit et potest acceptantis, et admittentis nomine dictae ecclesiae de Lavello eiusque Consortij presentis et futuri, ipse dominus Presbiter Pasinus Rector antedictus, suo et nomine dictae ecclesiae, et successores suorum, voluntarie, et sponte, et ex certa scientia, et alias omnibus modo, iure, via, causa, et forma, quibus melius potuit, et potest, donavit, et donat, ac caessit, et renuntiavit, ceditque, et renuntiat omnes, et singulas oblationes eleemosynas, proventus, et emolumenta praesentia et futura facta, et fienda ad dictam ecclesiam sanctae Mariae de Lavello, salvo iure funeralium, quibus per praesentem donationem non derogetur, nec ullus fiat praeiudicium. Et quod consortium pro tempore dictae ecclesiae de Lavello teneatur, et debeat ex et de oblationibus praedictus infra sex menses proxime futuros calicem unum cum patena argenti, et infra alios sex menses ex tunc proxime futuros tabernaculum unum argenti ad laudem spectabili I. U. Doctoris Domini Iacobi de Gazis honorandi Commissarij dictae Vallis Sancti Martini, et seu futuri Commissarij dictae Vallis S. Martini, et ipsum Calicem, et Tabernaculum donare et tradere dictae ecclesiae Sancti Martini de Caloltio.

Item quod dictum consortium teneatur et debeat oblationes, et eleemosynas, quae dictae ecclesiae de Lavello fient, ultra suprascripta, distribuere et dispensare, pro ut ipsis de dicto Consortio videbitur et placuerit, ad pios usus, et reddere singulo anno rationem de receptis et distributis per eos eligendis per eum consortium iuxta tenorem litterarum Illustrissimi Dominorum Venetiarum.

Et haec omnia presentibus, audientibus, et intelligentibus suprascriptis d. Presbitero Pasino, Rectore antedicto, ac spectabili I. U. Doctore Domino Iacobo de Gazis, Commissario antedicto, ac D. Ioanne Bragha de Busis suis nominibus proprijs, et nomine et vice spectabile D. Benedicti de Preposulo similiter deputati ad curam et regimen dicti consortij, et nomine et vice hominum totius Vallis predicta Sancti Martini predictis omnibus et singulis expraesse consentientibus  et ea omnia et singula acceptantibus, eorumque ac suis nominibus consensum prestantibus pariter, et assensum et quibus omnibus et singulis prefatus Ven. D. Vicarius pro tribunali sedens pro tribunali utsupra auctoritatem suam, et prefati Reverendissimi D.D. Archiepiscopi interposuit, et interponit solemniter, et decrevit.

Et cum praecelsa meritorum insignia, quibus Regina Caelorum Virgo Dei Genetrix gloriosa sedibus praeclara syderis quasi stella matutina prerutilat, devotae considerationi indagine praescrutatur, et dum etiam infra pectoris archanum revolvit, ipsa opportuna misericordiae mater, gratiae et pietatis amica, humani generis consolatrix pro salute fidelium, qui debitorum onere praegraviantur, sedula oratrix et pervigil apud Regem, quem genuit, intercedit; dignum animo debitum reputat ut loca in honorem sui nominis dedicata gratiosis remissonum persequatur impendijs, egratia muneribus oneret; Cupiens igitur ut ipsa ecclesia Beatae Mariae de Lavello, in qua ipsa Beata Virgo Dei Genitrix Maria miracula ineffabilia in dies cunetis? devote  ad eam recurrentibus personis, quibus egrotantur infirmitatibus et languoribus patefacienter sanantur congruis frequenter honoribus, et à Christi fidelibus iugitur veneretur, ac in ipsius structuris et aedificiis debite reparandis, conservetur et manuteneatur, librisque, calicibus et alijs ornamentis ecclesiasticis decoretur, fulciatur, et laudabiliter decoretur munietur, in ea quoque cultus augeatur divinus. Et  ut Christi fideles ipsi eo libentius devotionis causa ad eandem ecclesiam confluant, et ad raparationem augmentationem, conservationem, aliaque praemissa manus promptius porrigant adiutrices, quo verum hoc ibidem dono celestis gratia uberius conspxerint se refecto; 

Dilectis in Christo, Dominis Commissario et hominibus dictae Vallis super hoc sibi porrectis supplicationis inclinatur, de Omnipotentis  gratia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, ac Beati Ambrosij, ecclesie doctoris irrefragabilis, patroni nostri merito et praecibus confixus, omnibus et singulis utriusque Jexus Christi fidelibus vere penitentibus, et confessis intrantibus dictum Consortium, qui dictam ecclesiam Beatae Mariae del Lavello singulis diebus dominicis et solemnibus, ac festivitatibus eiusdem Beate Mariae, a primis Vesperis usque ad secundas Vesperas inclusive devote visitaverint annuatim, et ad reparationem, et conservationem, augmentationem, aliaque praemissa manus porrexerint adiutrices, prefatus dominus Vicarius quatraginta dies pro singulis diebus praedictis, quibus id fecerint de iniunctis eis poenitentijs misericorditer in Dominum rellaxavit et rellaxat.

Et de praedictis rogatus fuit per me Cancellarium, et Notarium infrascriptum publicum confici debere instrumentum quod ad cautelam idem D. Vicarius sigillo prefati R.m D.D. Archiepiscopi iussit appensione muniri.

Actum in dicta domo habitationis prefati Ser Christophori sita utsupra, presentibus ibidem venerabilibus viris dominis presbitero Nicolao de Lonotis, rectore ecclesiae sancti Blaxij de Caprino predicto, et presbitero Francisco de Varisio notario archiepiscopali Mediolani, ac nobili D. Bernardino de Caxate fil. q. D. Iohannis, et Gabrielle de Barisiofilio domini Iohannis dicti Vanoni, ambobus de presenti moram traentibus in ipso loco de Caprino, testibus omnibus notis, idoneis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Postea vero suprascriptis anno, indictione ac die, predictus spectabilis Iuris Utriusque Doctoris D. Iacobus de Gazijs Commissarius antedictus et D. Joannes Bragha de Buxis suis nominibus propriis et nomine et vice suprascripti spectabile Domini Benedicti de Prepoxulo similiter deputati ad curam et regimen dicti Consortij, et nomine et vice aliorum hominum totius Vallis praedicta, et in presentia suprascripti presbiteri Pasini, Rectoris antedicti, predictis et infrascriptis expresse consentientibus, omnibus modo, iure, via, causa et forma, quibus melius potuerunt et possunt.

Elligerunt et eligunt et deputaverunt et praesentis instrumenti tenore, elligerunt et deputant ad celebrandum Missas et alia divina officia, verbumque Dei predicandum et alia pia opera facienda ut supra, et prout supra, in dicta ecclesia Beatae Mariae de Lavello fratres S. Francisci de Observantia, et sub Generali Vicario eiusdem Ordinis viventes, absentes tamquam presentes.

Que omnia et singula facta fuerunt et sunt corarn prefato venerabili domino Vicario Archiepiscopali Mediolani, pro Tribunali sedente ut supra, qui similiter praemissis omnibus et singulis auctoritatern suam et prefati R.mi D. D. Archiepiscopi interposuit et interponit solemniter, et decrevit. 

Actum ut supra. Praesentibus suprascriptis testibus ad praemissa vocatis specialiter, et rogatis .

Subscripto. Ego Emanuel  Sibaldus fil.q. spectabillis D. Joannis P. N. P. sancti Martini ad Noxigiam Mediolani publicus Apostolica, et Imperiali, Curiaeque Archiepiscopali Mediolani Notarius suscriptum instrumentum rogatum per q. Spectabille D. Guidonem Bossium olim praedictae Curiae Notarium, et Cancellarium, qui illud ob eius mortis interventum explere nequivit ab eius imbreviatura explere feci auctoritatem mihi concessa per tunc M. R. d. Vicarium Generalem praedictae Curiae de qua rogatum extat instrumentum per spectabilli dominum Antonium Marhano dictae Curiae pariter Notarium anno et die in eo contentis, et quia illud concordare inveni cum dicta imbreviatura, ideo per fide me subscripsi cum appositione mei soliti tabellionatus signi.

In Nomine Domini amen. Millesimo quingentesimo octuagesimo quarto Indictione duodecima die iovis vigesimo tertio mensis Augusti, Pontificatus domini Nostri Gregorij Papae decimi tertij, anno XIIIJ.

Cum usque de anno 1494 die 7 februarij Multum Reverendum tunc Vicarius Generalis Reverendissimi Archiepiscopi Mediolani etiam cum consensu reverendi tunc Curati Ecclesia Parochialis Sancti Martini de Caloltio districtus Bergomi plebis Olginati? (sic - ndr) Dioecesis Mediolani; Consortium scolarium nuncupatam errexerit in ecclesia Sancte Mariae de Lavello existente in Parochia, et intra limites dictae Parochialis ecclesiae Sancti Martini sub diversis tamen oneribus et conditionibus in ea errectione expressis, et presertim cum onere perpetuo celebrari faciendi misssam in ea ecclesia, et onere perpetuo dandi Curatis pro tempore dictae ecclesiae Parochialis Sancti Martini libras decem imperialem omni anno per aliquali vitae suae substentatione, et libras decem caerae laboratae per solemnizando dicto die festo Sancti Martini, et alias libras decem imperialem quolibet anno pro fabrica dictae Parochialis ecclesiae, et quod dictum Consortium ex oblationibus et eleemosijnis tenentur infra sex menses tunc proximos fieri facere Calicem unum cum patena argentea, et tabernaculum unum similiter argenti, et ea donare prefatae Parochiali ecclesiae, et prout latius patet instrumento dictae errectionis recepto per q. spectabille D. Guidonem de Bossijs olim Curiae Archiepiscopalis Mediolani Notarium dicta die septima mensis februarj 1494. 

Eademque die in continenti prefatum Consortium scolarium nuncupatum pariter cum auctoritate, et decreto eiusdem M. Rev. d. Vicarij elegerit, et deputaverit ad celebrandum missas, et alia divina officia, verbumque Dei predicandum, et alia pia opera exercendum, et pro utsupra in dicta ecclesia Sanctae Mariae de Lavello fratres Sancti Francisci de Observantia, et sub Generali Vicario eius Ordinis viventes, et prout latius patet Instrumento dictae ellectionis eodem confixtu facto recepto per eundem Notarium, et quorum quidem amborum instrumentorum tenores subsequuentur videlicet:

Tenores  hic ommittuntur quia supra sunt inseri.

(qui inizia la parte contenuta nel fascicolo esistente in A.P.Ol.) 

Cumque ex visitatione dictae Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Calolcio, tum ab Illustrissimo et Reverendissimo D. D. Carolo tituli Sanctae Praxedis Presbiter Cardinali Mediolani Archiepiscopo, tum ab eius Visitatoribus diversi mode hactenus factis compertum fuerit penes dictam ecclesiam sanctae Mariae de Lavello fabricatum monasterium fratrum Sanctae Mariae servorum ordinis Praedicatorum Sancti ......, et sic dictam ecclesiam Sanctae Mariae de Lavello detineri per dictos venerabiles fratres, compertum que fuerit, quod praenarratis oneribus, et conditionibus minime hactenus per fratres dicti Monasterij fuit satisfactum, et ideo pro huius dicti praeinserti Instrumenti observatione cum ab ipso Illustrissimo Dominum, tum ab eius Visitatoribus opportuna decreta, et ordinationes superinde fuerint factorum, et prout latius patet decreto ultimo loco per praefato Illustrissimum Dominum sub die quarto decimo mensis Iullij anni 1583 proxime praeteriti facto, et cuius condito decreto tenor talis est videlicet.

... et fratres de Lavello, qui tenentur solvere libras decem Parochia Calolcij, et libras decem fabricae dictae ecclesiae, et libras decem caere laboratae omni anno, et calicem unum cum patena,Tabernaculum unum argenteum semel tantum, infra quindecim dies ostenderint vel dovuerint de aliquibus suis juribus, teneantur et obligati sint solvere, et tradere ipsi Parocho et fabricae ipsas libras viginti, et decem caeree sub poena excomunicationis, et pro praeterito.

Item satisfacere sub eadem poenae, et quotiescunque pretendant se huic oneri tum satisfacere relaxent bona, etiam ecclesiam sanctae Mariae cum omnibus suis Juribus, eum constet hac conditione eam, et eius bona recepissa. Subscriptus in calce V. Jo: Battistam Bonacina Visitatoris Notarius, ab originalibus fideliter extraxi, et per fide subscrissi 1583 die decimo octavo mensis Julij;

Retulit Io: Battistam de Amigonibus clericalem habitum gestandi quod die hodie intimavit suprascriptam ordinationem suprascriptis Monacis de Lavello in manibus Rev. fratres Gullielmi ante janua dictae ecclesiae dicti Lavelli et recusantibus ipsis dictam ordinationem recipere eam affecit ad valvas dictae ecclesiae presentibus domino Jo: Antonio de Archettis et domino Forsante de Cola, et Ambrosio de Pescarenico dicto il fereè, et domino Luca Vertua Brixiensi, et hec retulit se egisse ante ecclesiae dictae ianuam die suprascripto, et anni ect.

Cumque facta intimatione dicti decreti, et seu decretorum Visitationis. Rev. et Venerabili  Domino Prior, et fratres dicti Monasterij de Lavello nedum parere volverint .... adeo resistentes, et pertinaces fuerint, ut se excommunicatos declarari, et contra eos ........, ac litteras publicatorias publice affigi passisent, in huiusmodique contemptu, contumatia, et pertinatia per plures menses perseveraverint, nihilhominus etiam missas, et divina officia, ut ipsimet dixerunt, celebrant, suque etiam irregulalitatem incurrent.

Cumque prefato Illustrissimo Domino hoc tempore visitante plebem Leuci, et alias plebes circonvicinas presenti R.R. et Venerabile Prior, et fratres Sanctae Mariae de Lavello ..... ducti adiverint prefatum Illustrissimum Dominum illumque suppliciter rogarint, ut ex suas benignitate, et clementia illos dignaretur absolvere et liberare ab huiusmodi excommunicationis et irregulationis vinculo, exhibentes se paratos mandatis prefati Illustrissimi Domini libenter parere, et omnem salutarem poenitentiam subire, quorum petitioni idem Illustrissimus Dominus misericorditer in Domino annuendi duscerit.

Hinc est, quod coram predicto Illustrissimo Domino existente in aedibus Praepositurae Sanctorum Gervasij et Protasij loci de Castello Territorij Leuci Diocesis Mediolani, necnon in praesentia mei Notarij, et testium ad infrascripta specialiter vocatorum, et rogatorum.

Constitutis, et Capitularitur, convocatis, et congregatis R.R. Venerabilis Dominis Priore, et fratribus residentibus ad dictum Monasterium de Lavello per infrascriptis specialiter peragendis etiam de mandato, et impositione Rev. Patris Clementis de Brixia prioris dicti monasterij.

In qua quidem convocatione, et congregatione aderant, fuerunt et sunt primo ipse Rev. Pater Prior, et una cum eo, et poenes cum infrascripti ven. fratres eiusdem monasterij videlizet.

Frater Angelus de Verona, et frater Petrus de Bergomo.

Omnes tres residentes in dicti Monasteris, facientes et representantes, ut dixerunt, totum et integrum Capitulum dicti Monasterij, agentes infrascripta eorum nominibus proprijs, et item nomine fratris Georgij, et fratris Gullielmi amborum de Bergomo pariter fratrum residentium dicti monasterij, nunc a presentium Congregatione absentium, ac etiam nomine omnium  aliorum fratrum et dicti totius eondem monasterij pro quibus promiserunt de rato et sub reffectione, et ipsi omnes, et singuli unanimes, et concordes, et ............. discrepante.

Voluntarie et omnibus modo ac jure, via, causa et fer.a quibus melius et validus fieri potuit et .... denuo supplicatione a predicto Illustrissimo Domino petieventi, et requisiverint absolvi a dicta excommunicatione, et super quaius irregularitate occasione praemissorum incursa dispensari.

Et ad effectis praemissos se promtos et paratos exhibuerunt, et ita ex nunc promiserunt et promittent obligando se se, et dictum Monasteriurn, et fratres, et omnia dicti Monasterij bona parere mandatis, et decretis praedicti Illustrissimi Domini.

Quorum supplicibus precibus humilitate, et obedientia idem Illustrissimus Dominus inclitatus attamque promissione, et obligatione, de qua suplica, alisque dignis de causis animum suum moventibus duxit dictos omnes R.R. Priorem, et fratres Sanctae Mariae de Lavello absolvendos à dictis quibusuis poenes, et censuris excomunicationis, et proutsupra incursis, et ideo ex nunc tam auctoritatem sua, quam vigore facultatis suarum Apostolicarum, et alias omni melio modo, iure, via, et forma, quibus melius, et validus fieri potuit, et potest delegavit, et deputavit, et delegat, ac deputat Rev. D. Antonium Mariam de Capitaneis de Vicomercato Prepositum residentem Olginati supradicti absentem tanquam presentem, ut supradictos omnes, et singulos Reverendos Priorem, et fratres Monasterij Sanctae Mariae de Lavello, si coram eo comparverunt, et absolutionem huiusmodi humiliter petierint absolvat et dispenset, prout supradictae, eosque gremium Sanctae matris Ecclesiae in forma ecclesiae consueta restituat, et praestito prius per eos opposito, et solito iuramento, illisque iniuncta salutari poenitentia pro ut eidem Rev. Domino Praeposito videliter, et placuerit convenire, et ex nunc etiam ap.a Illustrissimo Domino iniuncta poenitentia et condictione adiuta, quod ipsi R.R. et Venerabiles Prior, et fratres ac Monasterium sub poena reincidenter ipso iure, et facto per eos incurrenda tenantur et obligati sint, prout et ita praesenti R.R. D.D. Prior, et fratres etiam modis, et nominibus quibus supradicta promisevent, et promittunt infra spatium trium mensem proxime futurum presens instrumento et omnia, et singula in eo contenta approbare, et ratificare facere ampla, et valida forma à Reverendissimo D. Generali Ordinis praedicti, illudque sic comprobatum consignare M.R.Cancellario ecclesiae Mediolanensis, ut perpetuo asservetur in Archivio Curiae Archiepiscopalis Mediolani.

Quod supradicti Prior, et fratres sub eadem poena reincidentiae teneantur infra mensem proximum proprijs expensis dicti Monasterij liberari facere per illos Magistratus seculares Dominij Veneti, ad quos spectat  omnes illos nuntios, et servitores, et presertim Antonium Monetam, et Forsantem eius collegam quaerelatos, et forsato condemnatos ?b delationem, et affixionem monitoriorum contra dictos fratres, et Monasterium et de huiusmodi liberate fidem ...... exhibuisse predicto Illustrissimo D. vel praedictis quaerelatis et utsupra. 

Quod ratione summae, et quantitatis pecuniarum, et cerae, ac calicis, et Tabernaculi hactenus debitorum ratione praeserti instrumenti erectionis et expensarum litis praedicti Domini Prior, et fratres teneantur, et  obligati sint et ita promiserunt obligata pignere praedicto Illustrissimo Domino, nec non dicto mihi Notario publicae personae, et utrique nostru nomine dictae parochiae ecclesia Calolcij, et illius Curati stipularum stare iudicio et simplici declarationi praedicti Illustrissimi Domini omni penitus exceptione, et et contra .... remota de caetero ... praedicti Prior, et fratres nunc, et pro tempore teneantur, et obligati sint, et ita promiserunt ....., et proutsupra dare, et consignare in festo Sancti Martini cuiuslibet anni perpetuis temporibus Curato nunc, et pro tempore dictae Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Calocio libras decem imperiali in pecunia numerata per aliquali ipsius Curati vitae sustentatione, et alias libras decem imperiali per fabrica ecclesiae, et libras decem cerae laboratae, et in omnibus, et per omnia, et ad ...., et effectum, prout in praeinserto Instrumento erectionis, incipiendo primam solutionem in festo Sancti Martini proxime futuro cum omnibus expensis, quod si, et quod cunque per mensem unum post .... solvendi huiusmodi solutionem, et consignationem distulerint, statim, ipsoque iure, et facto, et absque alia citatione, declaratione, dictam excomunicationis poenam reincidant, et incurrant.

Quod praedicti Domini Prior, et fratres nunc, et protempore ad dictum Monasterium, et ecclesiam residentes, et qui residere contigaviat, nec valeant diebus festivis missae sacrum facere in ea ecclesia de Lavello nisi huis praescriptis, legi praescribendis à praedicto Illustrissimo et pro tempore Archiepiscopo Mediolani sub eadem excomunicationi poena residens et incurrenda proutsupra.

Quod dicti nunc, et protempore Prior, et fratres dicti Monasterij illis diebus festivis, quibus nundinae in ipso loco de Lavello fieri consueverunt teneantur et obligati sint ad tollendos abusus dictarum nundinarum parere mandatis predicti Illustrissimi et pro tempore Archiepiscopi Mediolani, et eorum Vicariorum foraneorum etiam desistendo à celebratione missarum, et portas ecclesiae clauden, et etiam quoties monitem parveunt, et praemissa omnia pariter sub simili poena excommunicationis et reindentiae incurrendo proutsupra.

Quod per praesentes instrumentum promi suprascriptis, et declarationis ac aliorum prout in eo nequaquam sit, nec intelligatur illatum aliquod praeiudicium juribus praedictae parochialis ecclesiae Calolcij, nec minus dici, nec alligari possit censem sum constructioni, et fundationi dicti Monasterij, ita ut ubi alias de iure dictum monasterium non potuerit aedificari ratione dominis legi aliter quod praedicta iura remaneant in suo robore, nec illis censeatur, nec sit illatum aliquod praeiudicium, et non aliterorum cum alitorum.

Quare. Renunciam. Que omnia. Pacta exequitura

Insuper praedicti Domini Prior, et fratres iuravevent a presens instrumentum habere ratum et non contravenire etiam sub refectione.

Et de praedictis

Acta fuerunt praemissa in aedibus dictae Prepositurae proutsupra praesentibus Rev. D. Presbitero Martino        Longo Parocho residente burgo praedicti Leuci, et Rev. D. Presbitero Gabriele de Mornicho Parocho residenti loci Cremeni Vallissassine Diocesis Mediolani ambobus testibus idoneis ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis. 

Io: Petrus Scottus notarius ...... coadiutor Cancellariae Archiepiscopali Mediolani rogatis attestatur utsupra, et pro fide subscripsi.

Cumque posterae parte predictorum Rev. et Venerabiles Prioris, et fratrum Monasterij de Lavello preces porrectae fuerint suprascriptae sedi Archiepiscopali obtinendo prout in illi ottenuverunt litteras Apostolicas             ......... in integrum advocatus dicta Visitationem ordinem et preinserti Instrumenti conventionum    annullatione supradictorum decretorum visitationis ac praeinserti Instrumenti pactorum, et conventionum ac obtinenda restitutionem in integrum ......... sub fundamento, quod iam usque de anno 1493 sub die vigesimo nono mensis octobris, tunc Rev. et Venerabiles Domini Prior et fratres Monasterij praedicti per Rev. d. tunc Praepositum Garlati praedicti, sub cuius plebe è supradicta ecclesia Sanctae Mariae de Lavello, positi fuissent in possessionem, et tenutam ecclesia praedictae sanctae Mariae de Lavello sub certis obligationibus, et recognitione versus  praefatum tunc et pro tempore Praepositum Garlati, et per publicum Instrumentum rogatus per spectabilem Dominum Oliverium de Curtis publicum Mediolani Notarium dicta die XXIX mensis octobris anni 1493 et prout latius patet dictis litteris apostolicis in forma Brevis directive M. R. Vicario Generali episcopalis Papieam datis Romae sub die XII mensis septembris anni 1586 proxime praeteriti. Qui praefatus M. R. d. Vicarius Generalis Papiensis per eius sententia pronuntiavit, et declaravit praedictis R. R. dd. Priori et fratribus, ac Monasterium Sanctae Marie de Lavello competisse, et competere petitam in integrum restitutionem, et annullationem supradictae Visitationis et ordinationis, et prout latius patet ......... Instrumento inductionis in possessionem, obligationis, et recognitionis, necnon patet dicta sententiam, quorum quidem instrumenti et sententiae tenores subsequuentur videlizet. 

(termina qui la parte del testo in A.P.OL.)

In Nomine Domini anno a Nativitatem eiusdem millesimo Quadringentesimo nonagesimo 3° Indictione duodecima die martis vigesimo nono mensis octobris.

Cum ita sit, quod alias in palatio, et Generali Consilio, et congregatione hominum vicinorum et Parochianorum Vallis Sancti Martini videlicet

Rev. Presbiter Pasinus de Mazolenis benefitialis ecclesiarum Divinorum Sancti Martini de Calocio, Sancti Bartholomei de Somasca, Sancti Michaelis de Monasterio, Sancti Damiani de Sala, et Sanctae Mariae de Lavello, et aliorum et singularorum Vallis Sancti Martini, in quoquod Consilio, et Congregatione erant infrascripti homines, et persone, et parochiani, vicini, et cives dictae Vallis ut infra per infrascriptis peragendis, primo predictus Dominus presbiter Pasinus, Joannes fq. domini Obertini Moiolis, Michael et Comarola fratres filij q. Jacobi de Rota, et plures alij nominati, et specificati in publico Instrumento sindicatus rogatus per Domini Guilielmum dictum Bontadinus de Guerengis Notarium, 20 Julij  1489 et quilibet eorum protestati fuerunt esse pluriusque duae partes trium partium hominum, civium, et vicinorum stantium, et  habitantium in Parochia Caloltij, et Somascha, et qui omnes expressim spontem, et  ex certa animi scientia, et non per errorem sed animo quieto, et deliberato, et omni alio meliori modo via, iure, et forma, quibus melius potuerunt, et possunt concorditer, etiam, et nomine eorum discrepante elegissent spectabile Dominum Comite Ursinum de Rota .. spectabile domino Comite Benalium de Benaleis et domino Joannem fil. q. domini (manca) de Rota ad elligendum aliquam Congregationem fratrum observantiae qui stare et habitare deberent ad dictam ecclesiam Dominae Sanctae Mariae de Lavello ubi fiunt miracula infinita, qui fratres elligendi per suprascriptos prenominatos habeant regere, et gubernare dictam ecclesiam, et ad construendum Monasterium dictae observantiae, et in ea divina officia die noctaque celebrare, prout latius constat publico instrumento ipsius sindicatus, ellectionis  in carta rogato per suprascriptum Gulielmum dictum Bontadinum Notarium utsupra, die et anno proutsupra.

Et cum sit, quod ipsi tres deputati sic electi utsupra eligissent fratres ex religione fratrum Servorum Observantiae dominae Sanctae Mariae. Constitutionis, et congregationis omnibus infrascriptis hominibus et vicinis proximis et concurrentibus ad ipsam ecclesiam in publico, et generali Consilio maiori dictae Vallis coram D. Ambrosio de Rota locumtenente Dominum Commissarij dictae Vallis in excutione litterarum magnificorum Dominorum Rectororum Pergami, videlicet  Gullielmus Antonelli Peruzij, Gasparinus Bonzani, Parrucius de Somasca, Prothasius Vanotti, et plures alij congregati in dicto Consilio maiori dictae Vallis, qui omnes citati ad dictum Consilium more solito, in dicto Consilio confirmamus, et approbamus religionem dictorum fratrum observantiae Servorum Dominae Sanctae Mariae electam per supradictos Deputatos utsupra, secundum quod de praefatis, et alijs plenius continetur et fit mentio in quodam publico instrumento confirmationis, et approbationis rogato per Antonium magistri Joanelli de Mangilis notarium die IJ octobris 1490 octava indictione.

Tandem Venerabilis D. Presbiter Joannes de Bassis Praepositus Ecclesiarum Sanctorum Stephani et Agnetis de Garlate, ad quam ipse Dominus Presbiter Joannes Praepositus utsupra dispositio ipsius ecclesiae Dominae Sanctae Mariae de Lavello pertinet, et spectat pleno Jure, ne homines praedictae Vallis ex hoc damnum aliquod paterentur ob devotionem Sanctae Mariae de Lavello, ad quam de die in diem tam forenses, quam (manca) ob infinita miracula expressim, spontem, solemniter, et ex certa scientia, et non per errorem sed animo quieto, et deliberato, et omni alio meliori modo, via, iure, et forma quibus melius potuit, et potest, posuit, et induxit in corporalem tenutam et possessionem dictae ecclesiae Sanctae Mariae de Lavello venerabilem D. fratrem Benedictum de Venetijs Priorem dictae ecclesiae D. Sanctae Mariae de Lavello recipientem suo nomine et nomine totius Congregationis fratrum Observantiae Servorum Dominae Sanctae Mariae alias sic ellecte per suprascriptos Deputatos utsupra, ac etiam ipse Dominus Presbiter Joannes Praepositis utsupra omni meliori modo utsupra renuntiavit, et renuntiat omnia ius, et omnia iura, quae ipse Dominus Presbiter Joannes habet in dicta ecclesia Dominae Sanctae Mariae de Lavello in manibus praedicti Rev. Domini fratris Benedicti Prioris utsupra et recipientis utsupra ducendu, et morando predictam ecclesiam, et illam claudendo, et altaria obstia campanas sonando, et alia acta faciendo, quas et quae in similibus inductionibus erunt opportuna, et necessarie. Cum hoc, quod dicti fratres Servorum teneantur etiam dare ipsi Domino Praeposito quolibet anno in festo Sanctae Agnetis quolibet anno in perpetuum duos cerios albos cerae albae ponderis librarum duarum minutarum per quolibet cerio, et libram unam minutam thuris, et similiter in quolibet festo Sanctae Agnetis totidem cerios, et thus ponderis praefati, et pro ipsis cerejs, et thure dandis, et consignandis ut supra obligando bona dicti Monasterij de dando utsupra, et etiam quod dicti Domini fratres non possint se intromittere in curam animarum nec sacramenta ministrare sine speciali licentia praedicti Domini Praepositi salvo quod ipsi Domini fratres possint et valeant confessiones audire, illosque absolvere prout eis videbitur, sed proptem presens instrumentum non intelligatur derogare jura dictorum fratrum servorum in dicto Monasterio de Lavello, nec littera per eos impetrata, et hoc etiam sine praeiuditio aliquorum jurium praedicti Domini, et protempore Praepositi ipsius ecclesiae, et maxime circa collationem et provisionem ipsi Domini Praeposito spectantem in et super ecclesia praefata Sanctae Mariae et quam ibidem reservavit, et reservat.

Et de praedictis omnibus, et quolibet eorum ipse Dominus Presbyter Joannnis Praepositus utsupra rogavit me Notarium infrascriptum quatenus de praedictis publicum conficere debeam Instrumentum unum, et plura ac et rogavit infrascriptos testes, ut essent, et esse deberent pro testibus infrascripti presentis Instrumenti et renuntiavit exceptioni non sic per eum facti suprascripti instrumenti et non sic dictorum et factorum suscriptorum omnium et ciusque eorum, et omnis sui alterius juris auxilio, quo se de presentis vel aliquo eorum turbari, vel adiuari possint, seu contra praedicta vel aliquod eorum posset agere vel venire.

Actum in dicta ecclesia scita utsupra. Praesentibus Lazaro de Bonfantis fil. q. Domini Jacobi habitatore in loco de Garlate Capite Ducatus Mediolani, Dominum Christophoro de Lavello fq. Domini Gullielmi, et Stephanino de Becho fq. magistri Blanchi omnibus habitatur in loco de Olzinate, subscripto plebe Garlate omnibus testibus notis, idoneis, vocatis, et rogatis. Subscripto Notarij omisso signo est videlicet.

Ego Oliverius de Curtis fil. q. Domini Joannes habitans in loco de Galbiate, plebe Garlate Ducatus Mediolani Notarius publicus Mediolani rogatus, tradidi, scripsi, et me subscripsi.

In Christi nomine Amen

Nos Borgninus Cavalcanus J.V. Doctor Vicarius, et Locomtenens Generalis Curiae Episcopali Papiensis in hac parte delegatus Apostolicas causa assertae nullitatis, et appellationis, ac petitionis restitutionis in integrum coram nobis verae  et vertentis per et inter spectabille Causidicum D. Jacobum Andream Boldonum uti sindicum et procuratorem, ac eo nomine Reverendorum Prioris, et fratrum Monasterij Sanctae Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini ordinis servorum Beatissimae Mariae semper Virginis ex una, et Reverendos Dominos Ardicinum de Blandrate fiscalem Curie Archiepiscopalis Mediolani, Jo: Antonium de Bonomine Parochum Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, dominos Ludovicum de Zambellis, Iosepho de Cornarda, Ioseph de Thof, et Forsantem de Colla uti deputatos Consortij laicorum, ac regiminis dictae ecclesiae Sancti Martini, et seu spectabile Causidicum D. Io: Augustinum dela Rippa eorum  pretensum procuratorem, ac promissorom de rato pro eis parte ex altera, per Tribunali sedentes super quadam Cathedra posita in camera audientiae nostrae scita in Porta Perusij Parochiae ecclesiae maioris decidentes, et terminantes, de seu decidere, et terminare volentes dictam causam vertentem utsupra iurantes per prius, et qui iuravimus, et iuramus ad Sacra Dei evangelia manibus nostri corporaliter tactis scripturis de rite, et recte, ac legaliter, et bona fide sententiando, pronuntiando, et declarando, Deum pater oculis semper habendo, et eius tremendum iuditium semper expectando, et in omnibus, et per omnia prout requiritur ex forma legis cuiuscumque, ac sacrorum Canonum, et dictae nostrae comissionis;

In his scriptis prius visa delegatione Apostolica nobis facta de dicta causa, ac presentatione dictae delegationis in forma Brevis Apostolici coram nobis facta, de qua rogatus fuit Instrumentum die vigesima mensis novembris anni 1586 proximo praeteriti seu etc. per Egreg. D. Antonium Ligonum Not. publicum Papiensis ac in Cancellarijs nostris.

Item visis citatorijs nostri parte et mandato, et ad instantiam praedicti spectabil. Domini Boldoni factis, et transmissis dictis superius nominatis tenoris sequentis videlicet.

Borgninus Cavalcanus I. U. Doct. Curiae episcopalisPapiensis Vicarius et locumtenens generalis per Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Pater D. D. Hippolito de Rubeis tituli S. Martini in porticu S.R.P. Presbytero Cardinali Episcopo Papiensis etc. ac delegatus Apostolicus mediantibus litteris apostolicis in forma brevis cum supplicatione, et signatura in eis occlusis nobis datis et presentatis per infrascriptum Rev. Patrum Dominum Iulium Licinium uti sindicum et Procuratorem, et eo nomine Rev. Prioris, et fratrum et conventus Sanctae Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini Diocesis Mediolanensis, ut constat Instrumento eiusdem sindicatus, et procurae rogator sub die trigessima mensis iunij anni praesentis seu etc. per egreg. Dominum Marinum Collam, et subscripto per alios secundos  Notarios Bergomanensis cum litteris legalitatis quod exhibetur, et produciter in partibus, et cum oblatione copiae etc. tenoris huiusmodi videlicet. 

SIXTUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater salutem, et Apostolicam beneditionem. 

Mittimus Paternitati tuae supplicationem presentibus introclusam manu dilecti filij nostri Jo: Baptistae Cardinalis Castrucij. In praesentia nostra signatas, volumusque et tibi committimus, et mandamus, ut vocatis vocandis ad illus exequtionem procedas iuxta eius continentiam, et signaturam.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris dia duodecima septembris 1586 pontificatus nostri anno secundo. Signatum in angulo M. Ceulus, superplica A. Mileti; a tergo Venerabili Fratri Episcopo Papiensis, sive eius in spiritualibus Vicario Generali et sigillatus sigillo annuli piscatoris in caera rubea more solito.

BEATISSIMAE PATER exponiter humiliter S. V. quod licet usque de anno 1493 devoti S.V. oratores Congregationis et ordinis Sanctae Mariae Servorum de observantia Monasterij Sanctae Mariae de Lavello per Rev. Dominum Praepositum Garlati, sub cuius plebe etiam infrascripta ecclesia, et de consensu, et ad regimen tunc Parochi infrascripti loci, et omnium Vicanorum infrascriptae Vallis positi fuerint in possessionem, et tenutam ecclesiae tunc ruralis Sanctae Mariae de Lavello sitas intra limites Parochiae Sancti Martini da Caloltio Vallis Sancti Martini Mediolanensis Diocesis et dominij in temporalibus Illustrissimi Ducis Venetorum, ad quam propter diversa miracula tunc maxima populi multitudo conveniebat, cum obligatione solvendi dicto Rev. Praeposito pro recognitione singulo anno usque in perpetuum cereos duos caerae albae, et libram unam thuris in quolibet festo Sanctae Agnetis sub cuius titulo est erecta dicta Praepositura. Et quod in ea confirmati fuerint etiam pluries per Illustrissimum Venetorum Dominium, et demum per felice recordantia praedecessorem Innocentium Papam Octavum, et per Illustrissimum tunc Generale dicti ordinis protectorem:  Nihilominus Illustrissimus et Reverendissimus quondam D.D. Carolus Cardinalis Sanctae Praxedis tunc Mediolani Archiepiscopus Venerandae Memoriae, necnon et eius Visitatores praetextu, quos alias per Reverendissimum olim Mediolani Archiepiscopum eius precissorem seu eius Rev. D. Vicarium Generalem erectum fuerit in dicta ecclesia Consortium personarum licet laycarum cum quibusdam obligationibus celebrari faciendi quasdam missas, et solvendi tunc Rectori existenti dictae ecclesiae Caloltij, sub cuius cura limites dictae ecclesiae constructae existunt, libras viginti imperialem et libras decem cerae laboratae, et post obitum dicti Rectoris alijs eius successoribus perpetui futuris temporibus libras decem imperialem et alias libras decem imperialem pro fabrica ecclesiae parochialis praedictae, et libras decem cerae laboratae utsupra, et quod praedictis morantibus praefatus Rector dictae Parochialis ecclesiae Caoltij eidem consortio renuntiaverit omnes eleemosijnis, oblationes, proventus et emolumenta. Et etiam deputati fuerint quidam ex consortio praedicto in administratores dictarum eleemosijnarum, et fratres ordinis Sancti Francisci promissis celebrandis, et verbum Dei praedicandum in dicta ecclesia, et alias prout in instrumento superinde confecto de anno 1494, dicitur contineri, cui etc. et quod dicti oratores dictam confirmationem et alia de quibus supra non denuntiaverint per scripturas autenticas et quod ideo dicta ecclesia  per eosdem oratores detinetur  et quod dictum pretensum Instrumentum non observarent, licet ipsi semper in dicta possessione at tenuta dictae ecclesiae perseveraverit, et domum, et monasterium apud dictam ecclesiam aedificaverint; et ibi semper habitaverint Prior cum aliquibus fratribus dictis ordinis, missas, et alia divina offitia in ea celebrando, et divinum cultum manutenendo et augendo, et multa pia opera in animarum dictae curae, et totius dictae Vallis salutem exercendo, et quod consortium praedictarum laicarum personarum utsupra ut pretenditur erectum nunquem comperietur in possessione dictae ecclesiae fuisse nec in ea nec eleemosijnarum praedictarum administratione se intromisisse, minusque dictos fratres Sancti Francisci in ea se ingessisse ordinantque praedicta per dictum consortium praemissa, quae nunquem ipsi observaverunt exequi, et solvere tenerentur, et quia dicti oratores,  per praecessores suos praemissa dicto Reverendo Praeposito seu etc. persolverunt et alia in dicto Instrumento cum eo confecto observarunt, et versus dictum Rectorem, cui numque nec ipsi, nec eorum praecessores aliquid promiserunt, nec solverunt ad praedicta teneri non pretendebant, nec pretandunt praedicta exequi recusarent, praedictus Illustrissimus ordinavit, quod praedicta, et alia contenta in dicto pretenso Instrumento cum dicto Consortio laicorum facto per eos adimplerentur versus dictam parochialem ecclesiam Caloltij, et euis Rectorem, vel intra terminum quindecim dierum docerent non teneri, alias quod vel solverent etiam in futurum vel ecclesiam, et eius bona relaxarent, quae cum ipsi exequi noluerint, nec teneri ea exequi pretenderent, nec tunc comperire potuissent iura sua praedictus Illustrissimus eos pro excommunicatis declaravarit, et publicare fecit, adeo quod coacti fuere pro absolutione obtinenda se se paratos exhibere obedire mandatis praefati Illustrissimi D. Cardinalis Archiepiscopi, et ita iurare, et ad quoddam Instrumentum promissionis devenire etiam sub poena reincidentiae in quo Prior, et fratres dicti Monasterij quicquid praefatus Illustrissimus iussisset exequi promiserunt sub dicta poena reincidentiae, et inter alia de solvendo dicto Rectori pro praeterito idquod dictus Illustrissimus  simpliciter dixisset et pro futuro dictas libras viginti imperialem ac dictas libras decem cerae laboratae, et alia ad formam praefati praetensi Instrumenti concessionis factae per dictumi q. Reverendissimum Archiepiscopum seu eius Vicarium dicto Consortio laicorum et cum poena dictae reincidentiae si non solverent vel solutionem differrent per mensem ultra terminum incurrenda ipso facto. 

Item et cum conditionem quod in dicta ecclesia diebus festivis missam celebrare non possent nisi horis praescribendis per dictum Illustrissimum et pro tempore Archiepiscopum Mediolani, et tempore nundinarum, quae in dicto loco celebrantur parere mandatis praefati Illustrissimi et successorem pro tempore sub eadem poena, ac intra certum tempus dictum Instrumentum, et in eo contenta confirmari et approbari facere per eorum ordinis Magistratum Generalem at confirmatum consignare intra terminum trium mensium, et alia prout in dicto pretenso Instrumento exequi sub eadem reincidentiae poena, et in executione omnia exequti fuere preterquam quod instrumentum dictae rathificationis coram Generalis non obtinuerunt, nec dicto Illustrissimo consignaverant, sed à praedicto q. Illustrissimo post eius obitum à Vicario Generali Archiepiscopali Mediolani dilationes ad illud obtinendum obtinuerant. Cum autem Pater Sanctissime stantibus  premissis dicti oratores ad praedicta facienda cogi non potuerint de Iure, et praedictae metu censurarum facere, et exequi promiseriunt et conveniens non sit, quod aliqui precissorum religiosi hac via indirecta ad ea ad quae non tenentur de iure trahantur, et dictus eorum Rev.mus Generalis instrumentum praedictum confirmare non intendat, sed  intendat iure medio rescindi, et annullari. 

Propterea dignetur S.V. causam, at causas praedictas, et nullitatem praedicti Instrumenti et ordinationis et iniquitatis, et iniustitiae praedictae ac quam, et quas dicti oratores habent, et movent, habereque et monere volunt, et intendunt occasione praedicta una cum incidentibus dependentibus, emergentibus annexis, et connexis, ac toto negotio principaliter committere, et mandare alicui ex ordinarijs vicinioribus decidente, finequa terminante, dictosque Oratores à quibusuis censuris, seu excommunicatione praemissorum occasione per eos forsam incursae  à quocunque iuramento in dicto Instrumento praestito ad affectum agendi, pro ut iuris fuerit in primis, et ante omnia etiam simpliciter, vel ad cautellam absolvere et eos prout iustum fuerit tollendo, et dictos oratores constituto de eorum bono iure adversus quaecunque contra eos in praeiuditium dicti eorum monasterijs, et iurium suorum facta, in integrum prout iuris fuerit similiter restituere, dictumque Rectorem Caloltij, omnesque alios, et singulos sua communiter interesse perutantes, ac quos quibus, et quoties opus fuerit citandi, et inhibendum etiam sub sententijs, censuris, et poenis pecuniarijs eius arbitrio imponendis, et in eventum non parituris sententias, censuras, et poenas servata forma Concilij Tridentini declarandi, omniaque alia, et singula faciendi, gerendi, et exercendi, ac exequendi quae in praemissis, et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna praemissis, nec non felice recordationis Bonifatij Papae Octavi de una, et Concilij Generalis de duabus dictis, dummodo non ultra tres, caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque statum, et merita causae, et causarum praedictarum pro plene et spetialiter expressis habentesconcessum ut petitur in praesentia D. N. Papae Io: Baptista Cardinalis Castruoius et cum absolutione à censuris ad effectum praedictum, et per breve S.V. hac supplicatione introclusa, et committatur Ordinario Papiensis, seu eius in spectabilibus Vicario Generali, et prout de Iure. 

Concessum Io: Baptistam Cardinalis Castrucius. Datum Romae apud Sanctum Marcum quinto idibus  septembris, Anno secundo /A tergo registratur libro septimo fol.45.

Dilecto nobis in Christo. IIllustrissimo at Reverendissimo D. D. Comiti Gaspari de Vicecomitibus Archiepiscopum Mediolani habitur dictae Civitatis Porta Orientali P. Ecclesiae Maioris intus, et M. P. R.do J. Domino Bernardino Morrae Vicario Generali Curiae Archiepiscopalis Mediolaneni habitatori dictae Civitatis P.O. P. Sancti Michaelis subtus Domum Mediolani, nec non et M.Rev.D. Ardicino Brenchato sindico fiscali dictae Curiae habitantibus utsupra p.o.p. utsupra, quatenus sua putet interesse, nec non etiam.

Rev. Domino Presbitero Io: Antonio de Bonomine Parocho Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, et ibidem habituri atque egregi

D. D. Ludovico da Zambelletis

Ioseph de Camerenda 

Iosepho dal Fsof , et Forsanti de Collaomnibusque habitatoribus dicti loci Caloltij uti deputatis dicto consortio laicorum, ac regimini fabricae dictae ecclesiae Sancti Martini quatenus sua putent interesse , et tantum simula, ita tamen etc. ex abundanti ad valvas dictae ecclesiae sancti Martini affigantur etc. salutem  etc.

Noveritis nobis hodie coram Notario, et testibus per praefatum Rev.. Patrem Iulium Licinum uti sindicum et procuratorem generalem dictorum Rev. Prioris et fratrum, ac conventus Sanctae Mariae de Lavello principales et presentiali in dictis supplicatione et (manca) nominatos debita cum reverentia, et instantia requisitis, quatenus ad earum litterarum supplicationis et signaturae excutionem procedere vellemus  iuxta illarum formam, tenorem, et continentiam Nos igitur volentes, ut tenemur mandata apostolica exequi, harum serie, et tenore sic instantem, et requirente prefato Rev.. P. D. Julio sindico et procuratore antedicto et per eis de rato promittentem etc.  solemniter et in forma debita etc. et qui suo et dictis nominibus ex nunc ellegit, et elligit domicilium domi habitationis spectabille Causidici D. Iacobi Andreae Boldoni sitam in presenti  Civitate Papiae in Porta Sancti Joannis parochia Sancti Primi,   citra revocationem . et salvis etc. Vos omnes, et singulos supra salutatos, et quomodolibet vestrum citamus, requirimus, et monemus coniunctim et divisim. Quatenus die duodecima proxime futura post harum praesentationem nobis, at vestrum cuilibet iure vrel iuris fictione fiendam hora vesperarum si iuridica fuerit alioquim alia die iuridica immediate sequenti hora vesperarum coram nobis legitime  comparere studeatis in episcopali palatio, vel in domo nostrae solitae habitationis, et residentiae, uti Tribunal nostrum per nos ellectum fuit, visuri et audituri per praefatum Rev. P. D. Iulium sindicum, et procuratorem antedictum, seu eorum legitimum procuratorem coram nobis iterato, et de novo produci et praesentari, seu reproduci, et representari dictas litteras Apostolicas supplicatione et earum signaturam, et ad assumendum earum copiam si volveritis, quae ex nunc in his scriptis nobis decernitus.

Item et ad videndum, et audiendum praefatum Dominum Sindicum at Procuratorem fieri quaslibet requisitiones, et petitiones, iuriumque et Instrumentorum productiones, et alia, ac per nos ad ulteriora procedi.

Item et ad opponendum quicquid volueritis, et potueritis de iure contra ipsas litteras, supplicationem, et signaturam, ac nostrum Tribunal, et personam nostram.

Item et ad videndum de novo quatenus expediens fuerit elligi Tribunal, notarios, et  Curiores. Quo termino elapso, et non facta aliqua legitimam oppositione ad ulteriora procedemus iuxta formam dictae nostrae commissionis, et pro ut iuris fuerit.

In super quia pendente coram nobis huiusmodi causa indecisa nihil in praeiuditium eiusdem et praefatae auctoritatis nostrae innoveritis apostolicae fuit, et est innovandum, seu attentandum de iure, sed omnia stare debeant in suspenso, et quaecunque attemptata, et innovata si quae essent in pristinum restitui debent; Proptarea sic instante, et requirente praedicto Patre D. Iulio sindico, et procuratore, ac nominibus antedictis ut in  revocationem  et salutem nobis omnibus et singulis supra salutatis, et quibus praesentes litteras nostrae praesentatae fuerint inhibendum duximus, prout harum tenore inhibemus, ac praecipiendo mandamus, quatenus sub poenis Iuris etc.,  et nullitatis etc. ac sub poena scutorum quinque centum auri per quolibet vestrum usibus pijs arbitrio nostro errogantes, et in iuris subsidium excommunicationis  non audentis, nec praesumatis, ac nec aliquis vestrum non audeat vel praesumat in praeiuditium praemissorum, et eius causae coram nobis sic supra pendentis innovare, nec attemptari seu innovari, nec attemptari facere directe, nec indirecte, ac nec sub aliquo quovis iuris aut facti quesito colore, et quaecunque attentata, et innovata si quae sunt in pristenum restituisse, et restituere, alioquin si horum mandatorum nostrorum immoverius apostolicarum contemplatores fueritis, et rebelles, aut aliquis vestrorum fuerit, quod non credimus ad ulteriora contra nos, et ad poenas, et censuras comminutatur prout iuris fuerit procedemus, et si ex praemissis vos in aliquo gravari senseritis studeatis coram nobis comparere alia die sequenti post terminum predictum iuridica hora vesperarum causas vestri gravaminis ostensuri, ac allegaturi quicquid volueritis, quare contra vos procedere non debeamus ad poenas, et censuras comminatas utsupra, et successive  etc., firmis semper manentibus praemissis. 

In superque debeatis dicto in termino vostrum in dicta Civitate Papiae ellegisse domicilium ad quod citari possitis, et valeatis, alioquin illud elligetur. Et eo casu in his scriptis eligimus ad valvas ecclesiae cathedralis Papiae ubi, et quas etc., decernendo etc.

In quorum fidem etc. De quarum presentatione etc. Datum Papiae in aedibus nostris die vigesimo mensis novembris anni 1586. Subscripto Borgninus. Vicarius episcopus delegatus.

Item visa reproductione dictarum Citatoriarum.

Item visis comparitionibus, et exceptionibus factis, et deductis per praefatum Rev. D. Ardicinum, et de Bonomine, ac alios deputatos dicto Consortio laicorum utsupra, et seu per predictum spectabile D. Rippam eorum ......  Procuratorem.

Item visa absolutione ac habilitatione facta, et concessa per praefatum M. R. D. Vicarium dictorum Rev. D. Prioris, et fratrum procuratorem speciali in executione dictarum litterarum Apostolicarum da qua rogatum fuit Instrumentum die decimo mensis Ianuarij anni praesentis seu ect.  per suprascriptum Notarium, et Cancellarium.

Item viso praecepto ad videndum fieri requisitiones una cum requisitione, ac iurium productione dictorum Prioris, et fratrum una cum restitutione in integrum per parte dictorum Prioris, et fratrum petita, ac contenta dictis adversantibus accusata.

Item visis praeceptis ad probandum factis, et transmissis ad instantiam praedicti spectabile D. Boldoni nominibus quibus supra una cum comparitionibus et replicationibus hinc inde requisitis..

Item viso praecepto ad allegandum facto, et transmisso ad instantiam praedicti spectabile D. Boldoni sindici, et procuratoris antedicti una cum comparitione, et responsionibus hinc inde requisitis.

Item visis iuribus, et instrumentis hinc inde productis, et praecipue Instrumentis errectionis, et in possessione dictae ecclesiae Sanctae Mariae de Lavello inductionis, ac ratificationis, et approbatione de dictis Priore, et fratribus facta per homines, et Parochum dictae Vallis, ac indultis Apostolicis superinde per dictos Rev. D. Priorem, et fratres obtentis, et eis per Serenissimam Dominorum Venetorum Rempublicam avocatis, ut ex litteris Serenissimi eorum Ducis apparet in actis exhibitis.

Item visis nonnullis  praeceptis perhemptorijs factis, et transmissis ad instantiam de qua supra, et praecipuae precepto perhemptorio cadente in his die, et hora ad videndum proferri hanc nostram sententiam, ac declarationem, una cum contumacia  illis accusata.

Auditis pluries partibus ipsis, et pro eis intervenientibus. Et visis donique videndis et consideratis considerandis  sequentes formam cuiuscunque iuris, et dictae nostrae delegationis, et alias omni iure etc.

CHRISTI NOMINE repetito etc. dicimus, sententiamus, pronuntiamus, declaramus, absolvimus, condemnamus, taxamus, et facimus in omnibus et per omnia, ac de verbo ad verbum prout infra per singula continetur, et sit mentio.